“兴业银行企业金融人民币结构性存款产品（黄金挂钩）”（21 天），该产品于 2024 年 11 月 27 日到期，湖南中科星

城已全部收回本金及收益，共计获得投资收益 64,150.69 元；

   23、湖南中科星城于 2024 年 11月 25 日使用闲置自有资金 10,000 万元购买兴业银行股份有限公司长沙蔡锷路支行

“兴银理财金雪球稳添利短债 1 号净值型理财产品”，该产品于 2024年 12 月 11 日到期，湖南中科星城已全部收回本

金及收益，共计获得投资收益 138,630.04 元；

湖南中科电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

70

   24、云南中科星城于 2023 年 10月 17 日使用闲置自有资金 18,000 万元购买招商银行股份有限公司曲靖翠峰支行

“招商银行点金系列看跌两层区间 92 天结构性存款（黄金挂钩）”（92 天） 该产品于 2024 年 1 月 17 日到期，云南中

科星城已全部收回本金及收益，共计获得投资收益 1,093,413.70 元；

   25、云南中科星城于 2024 年 1 月 23 日使用闲置自有资金 12,000 万元购买招商银行股份有限公司曲靖翠峰支行

“招商银行点金系列看跌两层区间 13 天结构性存款（黄金挂钩）”（13 天），该产品于 2024 年 2 月 5 日到期，云南中

科星城已全部收回本金及收益，共计获得投资收益 90,180.82 元；

   26、云南中科星城于 2024 年 3 月 8 日使用闲置自有资金 6,000 万元购买招商银行股份有限公司曲靖翠峰支行 “招

商银行点金系列看跌三层区间 31 天结构性存款（黄金挂钩）”（31 天），该产品于 2024年 4 月 8 日到期，云南中科星

城已全部收回本金及收益，共计获得投资收益 114,657.53 元；

   27、云南中科星城于 2024 年 4 月 9 日使用闲置自有资金 4,000 万元购买招商银行股份有限公司曲靖翠峰支行 “招

商银行智汇系列看跌两层区间 30 天结构性存款（美元兑日元汇率挂钩）”（30 天），该产品于 2024年 5月 9 日到期，

云南中科星城已全部收回本金及收益，共计获得投资收益 79,232.88 元。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖南中科电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
104,042,842 14.38%   -1,869,534 -1,869,534 102,173,308 14.91%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
104,042,842 14.38%   -1,869,534 -1,869,534 102,173,308 14.91%

其中：境

内法人持股

境内自然人

持股
104,042,842 14.38%   -1,869,534 -1,869,534 102,173,308 14.91%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
619,267,923 85.62%   -36,014,560 -36,014,560 583,253,363 85.09%

1、人民币普

通股
619,267,923 85.62%   -36,014,560 -36,014,560 583,253,363 85.09%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 723,310,765 100.00%   -37,884,094 -37,884,094 685,426,671 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 7 月 17 日，公司完成董事会、监事会的换届选举及高级管理人员的换届聘任后，离任董事、高级管理人

员黄雄军先生、陶振友先生、钟连秋先生所持公司股份（合计 1,977,301 股）全部锁定六个月，至 2024年 1月 17 日全

部解除锁定。

湖南中科电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

72

2、2024 年 4 月 8 日，职工代表监事张丹桂离职，公司召开职工代表大会补选彭国强先生为第六届监事会职工代表

监事，其所持公司无限售条件股份按 75%比例锁定，锁定股数 9,750 股。

3、2024 年 7 月 25 日，公司将回购专用证券账户中已回购的 37,884,094 股公司股份全部注销完成，公司总股本由

723,310,765 股变更为 685,426,671 股。

4、2024 年 8 月 29 日，公司副总经理、财务总监张作良先生因达到法定退休年龄辞去公司副总经理、财务总监职务，

其所持股份 392,068 股全部锁定，实际新增锁定股份 98,017 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2024年 4月 25 日召开第六届董事会第七次会议、第六届监事会第七次会议，并于 2024 年 5 月 17 日召开

2023 年度股东大会审议通过《关于变更回购股份用途并注销暨减少公司注册资本的议案》。决定对公司回购股份的用途

进行变更，回购股份用途由“用于员工持股计划或股权激励计划”变更为“用于注销并相应减少注册资本”，即对回购

专用证券账户中已回购的 37,884,094 股公司股份进行注销并相应减少公司的注册资本，并提请股东大会授权公司经营管

理层办理股份注销及减少公司注册资本的相关手续。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

单位：元/股

项目 变动后 变动前 影响

基本每股收益 0.4392 0.4189 0.0203

稀释每股收益 0.4392 0.4189 0.0203

归属于公司普通股股东的每股净资产 6.8184 6.4613 0.3571

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

余新 60,459,750 0 0 60,459,750 高管锁定股 2025-01-02

李爱武 22,786,312 0 0 22,786,312 高管锁定股 2025-01-02

皮涛 10,447,456 0 0 10,447,456 高管锁定股 2025-01-02

余强 3,508,200 0 0 3,508,200 高管锁定股 2025-01-02

张斌 2,625,000 0 0 2,625,000 高管锁定股 2025-01-02

李小浪 1,851,772 0 0 1,851,772 高管锁定股 2025-01-02

王志勇 75,000 0 0 75,000 高管锁定股 2025-01-02

肖劲 18,000.00 0 0 18,000 高管锁定股 2025-01-02

彭国强 0 9,750 0 9,750 高管锁定股 2025-01-02

黄雄军 1,202,351 0 1,202,351 0 离任董事 2024-01-17

钟连秋 424,950 0 424,950 0 离任高管 2024-01-17

陶振友 350,000 0 350,000 0 离任董事 2024-01-17

张作良 294,051 98,017 0 392,068 离任高管 2025-02-28

湖南中科电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

73

合计 104,042,842 107,767 1,977,301 102,173,308 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

2024 年 7 月 25 日，公司将回购专用证券账户中已回购的 37,884,094 股公司股份全部注销完成，公司总股本由

723,310,765 股变更为 685,426,671 股。

   截至报告期末，公司的总资产为 1,133,423.25 万元，较上年末增长 9.27%，其中归属于上市公司股东的净资产

467,354.21 万元，较上年末下降 0.44%。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
52,379

年度

报告

披露

日前

上一

月末

普通

股股

东总

数

73,929

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数

（如有）

（参见

注 9）

0

年度报

告披露

日前上

一月末

表决权

恢复的

优先股

股东总

数（如

有）（参

见注

9）

0

持有

特别

表决

权股

份的

股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）